ANIMA. O rem miram, que admirationem ipsam exuperat! Quis nunc me insolitus urit ignis? Quis mihi sol novus et unde subtrahit? Quisnam et unde tantus et tam dulcis spiritus meas modo medullas pungit et mulcet, mordet et lambit, stimulat et titillat? Quam amara dulcedo hec est, cogitare quis possit? Quam amara dulcedo, que me liquefacit penitus et eviscerat, cuius comparatione quave sublata amara mihi vel que dulcissima sunt videntur! Quam dulcis amaritudo, que me dilaniatam conglutinat et redintegrat, quacum mihi vel amarissima queque dulcescunt! Quam necessaria voluntas hec est, cum bonum ipsum nolle non possim et aliud quodlibet vitare potius valeam vel differre quam boni aviditatem! Nam etsi hanc vitare voluero, non nisi quia devitationem ipsam bonam existimaverim, devitare tentabo. Quam rursus voluntaria huiusmodi necessitas est, cum nihil magis voluntarium sit quam bonum, propter quod omnia, immo quod in omnibus ubique volo, et ita volo, ut velim insuper non posse nolle! Quam viva mors ista est (quis cogitet?), per quam in me morior, in Deo vivo, per quam morti morior, vite vivo, et vivo vita et gaudeo gaudio. O voluptatem super sensum, o letitiam super animum, o gaudium super mentem! Sum equidem nunc extra mentem, neque amens tamen, quia super mentem; furo rursus, furo nimium, neque precipitor tamen, quia tollor in altum. Gestio nunc undique tota et diffluo, neque dispergor tamen, quia me colligit mecum, quia me unit secum Deus, unitas unitatum. Exultate igitur nunc mecum omnes, quorum Deus exultatio est; Deus meus obvius factus est mihi, Deus universi amplexus est me, Deus deorum meas modo medullas illabitur. Iamiam alit me Deus ipse totam, et qui genuit me regenerat: genuerat animam, reformat in angelum, convertit in Deum. Quam ergo gratiam tibi referam, o gratia gratiarum, tu ipse doce me, gratia gratiarum, doce, precor, et presta; gratia denique tibimet, Deus, ipse tu Deus esto.

Finis.

ANIMA: O cosa ammirabile, che supera la stessa ammirazione! Quale insolito fuoco mi brucia? Quale nuovo sole è in me, e da dove brilla? Chi è, infatti, e da dove viene un così grande e tanto dolce spirito che ora tormenta e accarezza, punge e tocca, stimola e sollecita il mio cuore? Com'è amara questa dolcezza, chi potrebbe pensarla? Una dolcezza così amara, che quasi mi fa sciogliere e mi dilania, al cui confronto o, una volta provata, persino le cose dolcissime mi sembrano amare! Un'amarezza così dolce che stringe e ricompone me straziata, con la quale anche le cose amarissime sono dolci per me! Questa volontà è tanto necessaria poiché non posso non volere lo stesso bene e potrei evitare qualsiasi altra cosa o rinviarla tranne che il desiderio del bene! Infatti, anche se avessi voluto evitare ciò, non avrei tentato di farlo se non dopo aver considerato un bene questa stessa fuga. Inoltre, quanto volontaria è questa necessità, poiché non c'è niente di più volontario che il bene, a causa del quale desidero tutte le cose, e che anzi desidero ovunque e in tutte le cose, e lo desidero così tanto che desidero, inoltre, non poter non desiderarlo! Quanto viva è questa morte (chi potrebbe pensarlo?), per la quale io muoio in me e vivo in Dio, per la quale muoio alla morte, vivo per la vita, vivo della vita e godo della gioia. O piacere oltre il senso, o letizia oltre l'anima, o gaudio oltre la mente! Ora senza dubbio sono al di là della mente, tuttavia non sono senza la mente, perché sono sopra la mente; sono nuovamente presa da furore, troppo furiosa, tuttavia non precipito perché sono sollevata in alto. Ora gioisco interamente e mi espando, ma non mi disperdo perché Dio, unità delle unità, congiunge me a me stesso perché mi unisce a Sé. Ora, dunque, esultate con me tutti voi, dei quali Dio è l'esultanza; il mio Dio mi è venuto incontro, il Dio dell'universo mi ha abbracciato, il Dio degli dei si insinua ancora nel mio più profondo essere. Adesso, in verità, Dio stesso mi nutre tutta e Colui che mi generò mi rigenera: aveva creato un'anima, mi trasforma in angelo, mi muta in Dio. Quanto, dunque, devo ringraziarti, o grazia delle grazie, insegnami tu stesso, grazia delle grazie, ti prego, insegnami e sostienimi; infine, sia la grazia in te solo, o Dio, tu che sei proprio Dio.